Nouatio autem. **CASVS.** Dicitur in hac. l. quod nouatio non potest fieri ex ea stipulatione quae non potest committi: & pone exemplum vt in glof. prima. Videbatur cōtrarium, quia reperitur casus in quo potest fieri nouatio ex ea stipulatione quae non potest cōmitti: vt hic. Pone enim sic: Sempronius debebat mihi. c. pure: haec. c. stipulat⁹ sum à Titio sub cōditione. pendente conditione si Titius moritur, & conditio impleta sit ante aditam hereditatē: statim fit nouatio: & tamē stipulatio nō potest cōmitti: cū nullus sit adhuc heres qui conueniri possit: ergo &c. Sed respō. quod hic morte Titij nō extinguitur stipulatio: quia transit ad heredē ipsius Titij cuius personā interim hereditas sustinet. Franc. Accursius.

a Non committitur. hoc est exemplum, si debes mihi pure, & stipulor sub cōditione: vt. s. eo. l. quotiens. vel pone vt s. de verb. obliga. l. si ita stipulatus fueris, te sisti. in princ.

b Titius. nouus promissor. Accursius.

c Ad heredem. s. eod. l. quotiens. in fin. contra. Solu. aliud in eo qui ex delicto successorem habet: aliud in eo qui ex lege vel ex testamento. vel solue vt ibi.

d Cuius. f. promissoris.

e Sustinet. facit institu. de stipu. ser. in princ. & s. de acquir. re. do. l. hereditas. j. & insti. de he. re. insti. s. seruus alienus. &. s. titu. j. l. mortuo. Accursius.

Non ideo.] **CASVS.** Dictum est supra in. l. cui recte. quod ille potest nouare, cui recte soluitur. hoc non est semper verum. nam his qui sunt in nostra potestate, recte soluitur id quod ipsi credidrunt: tamen ipsi nō possunt nouare priorem obligationem. Legē sequentem vide per te ipsum. Fran. Accursius.

f Interdum. f. antequam prohibeat ei soluere habens peculij administrationem: vt. j. tit. j. quod seruus. & facit. s. eo. l. filius.

g Posit. in peiorem causam, sed in meliorem sic: vt. j. eo. l. fi. & de. fureiur. huic. quae sunt contra.

h Si. Ab Attio. alias, à Titio. vel prædicto, vel alio.

k Attij. noui promissoris. Accursius.

l Alioquin. i. si hoc fingas actum vt vtrunque det. & sic ponetur disiuncta pro coniuncta: vt. j. de verb. signifi. l. sape. & secundum hoc non est contra. s. eo. l. si Stichū. s. si decem. & j. eo. à te. & pro hac solu. s. de iur. do. plerūque. in fi. Item nonne quod minus est, semper videtur renouatum: vt. s. de verb. obli. inter stipulantem. s. si stipulante? Respon. non, si promissor eligit quod maius est: vt hic & ibi dixi. Accursius.

m Nouatum. vt & infra eo. l. à te.

E Mptor. **CASVS.** Vendidi Titio equum meū pro. c. ego dele. gauis ipsum creditori meo qui ab eo stipulatus est ista cētum.

quæritur, vtrum vsuras debeat mihi, aut creditori meo? Respon. quod neurī debet, nec mihi, nec creditori meo. Fr. Accursius.

n Neutri. venditori non, cui defierat obligatus esse. creditori nō, cui ex stipulatu tenerur actione: in qua vſuræ non præstantur iudicis officio: vt. C. de vſur. l. iiij. Sed hic contra, quia vſuræ præteriti temporis petuntur

ex stipulatione: vt hic dicit Roge. non quasi vſura, sed quasi fors. vel dic non venire: quia nō quod officio sed quod iure actionis poterat pe. ti, hoc est nouatū: nec tamen venditori debetur vſura præteriti temporis, cū officio debebatur, vel extinctū est extincta sorte: vt argu. C. depositi. l. iiiij. Accur.

F vndum. **CASVS.**

Tu promisisti mihi fundum Cornelianum, postea promisisti mihi precium eius. vtrū hic sit facta nouatio? Respon. quod non, si non nouādi animo sit facta hēc secunda stipulatio:

tamen secunda stipulatio est valida, ex qua pecunia & nō fundus debetur: intātum quod si promissor fundum soluat, secunda stipulatio non tollitur ipso iure. nec etiam si actor contestetur litē super prima, tollitur secunda. Itē si actor agat ad fundū, & melior vel deterior factus sit fundus: æstimatio ei⁹ debetur præsens. ex secunda autem stipulatione si petatur pretium: venit æstimatio quē fuit tempore secundæ stipulationis. Frā.

o Stipulor. ab eodē, vel ab alio: & sic duæ sunt stipulationes.

p Si non. i. quia non.

q Itaque. vbi non nouādi animo secunda stipulatio secuta est.

r Promittendi. cōdemnatus ex prima stipulatione ad fundum præstandum.

s Sine culpa. supple vel mora. vel large culpam

a] Add. gl. Bart. & doc. in l. quod Nerua. s. deposi. & in l. si mora. s. folu. ma. & ple. nius in. l. in actionibus. s. de in litem iurando.

accipe vt etiam moram comprehendat.

t Aestimatio. non quae fuerit tempore primæ stipulationis interpositæ: sed quanti fundus est tempore quo petitur: vt. s. manda. l. si hominem.

u Petito. ex prima stipulatione. vbi autem per culpam vel post moram deterius facta est, habetur æstimatio quanto deterior res facta sit: vt. s. de condic. triti. l. pe.

x In altera. f. stipulatione quanti fundus est dari.

y Aestimatio. hoc vtiq; vera ratione, quia cū quis stipulatur quāti fundus est, pone q̄ valet decē: ratione æquipollētiū videtur certā pecuniam. l. quanti est pretiū fundi, stipulari: vnde meritō hic inspicitur tempus stipulationis. & facit. s. de verb. obl. l. si à colono.

A Liam causam. **CASVS.** Duplex est nouatio, quædam est voluntaria, quædam necessaria. Voluntaria est, quæ fit per stipulationem extra iudicium. Necessaria est, quæ fit in iudicio per litis contestationē. Et est magna differentia inter istas duas nouationes. Nam per voluntariam nouationem perduntur priuilegia illius actionis quæ nouatur, vt appareat in actione tutelæ: quam si pupillus post pubertatē deducat in stipulatum, perdit sua priuilegia. Item in actione dotis etiam si nouatur, perdūtur eius priuilegia.

legia. Secus autem est in nouatione necessaria, quæ per litis contesta fit: quia per litis contesta facimus cōditionem nostram meliorem: vt licet cernere in actionibus quæ tempore finiūtur. nam si super eis lis contestetur, perpetuantur. Franc. Accursius.

*litis stat.
imo litis 3 10
rat. sit nouatio
nusso. dy don
in th. C eti
de quicq. peac
ni. pig. ut. pol.*

a Voluntaria. quæ fit per stipulationem & per lit. contest. cū alio sponte: vt. j. tit. j. l. solutionem.

b Dotis. ex parte mari-
ti qui esset cōuentus in
quātum facere potest:
& ex parte mulieris q̄
prēponebatur aliis cre-
ditoribus.

c Deducatur. scilicet a-
nimo nouandi.

d Actum est. quod no-
uetur actio tutelæ cau-
sa abiiciendi priuilegij:
aliás durat priuilegiū:
vt. s. de priuile. credi. l.
ij. s. paruique.

e Lite contestata. contra
ipsum debitore nostrū.

f Exercentes. vt infra de
regulis iur. l. nō solet. &
supra de usuris. l. lite. &

facit. C. etiā ob chi. pe.
l. j. Sed contra. a supra
ad Velle. aliquendo. s.
istud cōtra-
riū, imō de-
bet signare
j. l. prox. se-
cundū Bart. obliga. l. si quis stipula-
tus sit.

g Finiri possunt. quas
perpetuamus, nisi in a-
ctione de dol. & dic di-
stinctionē vt. C. de iu-
di. l. j.

P Aulus respondit.]
C A S V S . Titius de-
bebat mihi centum au-
reos, & pro hac summa
dedit mihi pignora. e-
go nouandi animo sti-
pulatus sum hanc summam à Sempronio: ita vt omnino ab om-
ni priori obligatione discederem. Nunc queritur, vtrum iste secundus promissor possit obligare pignora quæ erant prioris debitoris? Respon. quod non. Franciscus.

h Discederetur. & sic extinctum est pignus.
i Debitor. delegato.

k Prioris. cuius res obligatae fuerunt, quæ iam liberatae sunt per
nouationem. ad quod est. j. loca. item queritur. s. fi.

S I rem aliquam. Pone casū in hoc princi. vt. s. eod. l. quotiens.
S I D V O R E I .] Stipulati sumus tu & ego à Titio. c. & sic su-
mus duo rei stipulādi. hic queritur de duabus quæstionibus. Pri-
mo, an vnuſ reorum stipulandi habeat ius nouandi. Item secūdo
queritur quid iuris vnuſquisque habeat in tali stipulatione? Pri-
mo responderet ad secundam quæstionem, & dicit quod vnuſ reorū
stipulādi recte solui potest. Item si vnuſ reorum petat in iudicio:
videtur totam causam in iudicium deducere. vſque ibi, itē vnuſ.
ponit illud, dicens quod vnuſ acceptum ferendo tollit totā obli-
gationem. vſque ibi, ex quibus. facit conclusionem, quod vnuſ-
quisque videtur sibi acquisisse in hac obligatione, ac si ipse solus
esset stipulatus. deinde ibi, secundum quod. respōdet primæ quæ-
stioni, dicens quod etiam vnuſ reorum potest nouare totam ob-
ligationem. ratio est: quia ea stipulatio de qua paulo ante dixit,
est similis solutioni. vſque ibi, alioquin. vbi ponit quædam sequi
inconuenientia si prædicta non essent vera: quia sequeretur q̄ si
tu & ego haberemus vnum debitorem communem, & ego eum
delego creditori meo. & ipse creditor stipuletur ab eo: quia non
liberaretur à te: quod tamen est absurdum dicere. Vel si mulier
iussit fundum sibi & alij promissum doti promittere, vel ipsamet
promittit. nam debitor fundi liberabitur. Franciscus.

Nouatio an
possit fieri
de re per sti-
pulationem
conditiona-
lem debita
si non extet
res ipsa.
I Si rem aliquam. dic si pure debes mihi aliquam rem, & stipulor
sub conditione: nunquid fit nouatio? Respō. distinguendum. nā
aut res non existit sine suo dolo: & tunc non fit nouatio. aut exi-
stit vel non existit suo dolo: quod idem est: & tunc fit nouatio.
Item & hoc probo, quia si mihi debes, & es in mora: perpetuantur
obligatio re deficiente. ergo si mihi debes pure, & à te animo no-
ff. Nouum.

uandi stipulor sub conditione, & res tuo dolo definat esse tépo-
re existentis obligationis, nihilo minus fit nouatio: quia tuo fa-
cto perpetuasti stipulationem. sic ergo si obligatio durat, potest
contingere nouatio.

m Locus. hoc totum dictum est. s. eo. l. quotiens. sed videtur ad-
uersari quod sequitur, nisi per promissorē &c. Et quod postea subjici-
tur, nouatio quoq; fiat. nam cū facta nouatio-
ne mora purgaretur: nō deducitur in frequē-
tem stipulationem vel
moravel Stichus: vt ibi
docet Mar. Item cū nō
sit res eo tempore quo
conditio impletur, nō
cōtingit nouatio: vt ibi
dicitur. Solu. hic fuit a-
ctū vt mora transiret in
sequētem obligationē, nec
purgaretur mora
prioris: ibi verò actum
non fuit secūdum R. &
secundū hoc mora fuit
hic commissa ante sti-
pulationem cōditiona-
lem, & actum vt obli-
gatio nouet, nō verò
mora. Sed opponitur:
cū conditionalis sti-
pulatio nouādi animo fa-
cta sit, ex priore stipula-
tionē nō est petitio: sed
nec ex secūda ante con-
ditionis euentum: ergo
nec mora: vt. s. si cer-
pet. l. lecta. sed hoc est
verū nisi ante esset cō-
missa. Item cū tempore
conditionis non subsit
res, nō committitur sti-
pulatio: ergo nec fit no-
uatio ex stipulatione q̄ * vnum in
non committitur. Sed
licet Io. aliter dixerit. s.
quod promissor hic hominem occidit pendente conditione qua
ipse fuit in mora: ideoq; debet teneri ut ille si homo viuat tē-
pore conditionis. & hoc est ibi, nisi per promis. &c. puta quia cō-
ditione pendente rem promissam sub cōditione post moram in-
teremit. sed secundū hoc videtur idem dicere per ea quæ sequun-
tur: & si priusquam &c. vel potes primam partem legis intellige-
re quando quis stipulatus est sub cōditione seruū qui fuerat mor-
tuus post morā: quare habet locum in moroso promissore, sicut
in fure. s. de verb. oblig. inter stipulantem. s. penul. sed in cōtrario
non erat mortuus tempore stipulationis: & secundum hoc dices
nisi per promissorem &c. scilicet ante stipulationem eo mortuo
post moram. Alij dicunt ecōtra quod ibi erat mortuus post moram
ante stipulationem: hic verò erat in mora ante stipulationē,
sed nō mortuus: quod est verius. Quod autem sequitur, & si pri-
usquam &c. intelligitur quando seruus post moram iub cōditio-
ne promissus, pendente conditione mortuus est occidente ipso
promissore: & hoc est si seruus postea pendente cōditione decel-
serit: scilicet facto tuo. Si tamen dicatur prius dictum causa eu-
dientiae vel placationis repeti: non est absolum neque nouum.